
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2023

Oggetto: Trasferimento  a  Università  Iuav  di  Venezia.  Contributo  per  la  realizzazione  di  un 
laboratorio  congiunto  all’interno del  progetto  “Università  per  il  Vetro  Futuro”.  Accordo 
Quadro  rep.  n.  2198/2023 prot.  n.  184875 del  27/07/2023.  Accordo  attuativo  rep.  n. 
2264/2023 prot. n. 188756 del 02/08/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ateneo, ai  sensi  dell’art.  2,  comma 16, dello Statuto,  promuove e utilizza 
forme di cooperazione con altre Università ed Enti italiani  e stranieri,  pubblici  e 
privati, con le imprese e le altre forze produttive, in conformità agli obiettivi generali 
della  propria  politica  culturale  di  ricerca  e  di  insegnamento,  promuovendo 
l’inserimento dei propri studenti nella società e nel mondo del lavoro;

che l’Ateneo, ai sensi dell’art. 2, comma 11, dello Statuto, favorisce i rapporti con le  
istituzioni  pubbliche  e  private,  con  le  imprese  e  le  altre  forze  produttive, 
partecipando attivamente alla definizione delle politiche che riguardano lo sviluppo 
della ricerca e del territorio e promuovendo l’inserimento dei propri studenti nella 
società e nel mondo del lavoro;

che,  inoltre,  Università  Ca’  Foscari  Venezia  intende  favorire  forme  di 
collaborazione  con  Enti  pubblici  e  privati  sia  per  quanto  riguarda  le  attività  di 
ricerca  e  consulenza  sia  in  relazione  alla  sperimentazione  di  nuove  attività 
didattiche;

che, a tal fine, l’Università Ca’ Foscari Venezia ha stipulato con l’Università Iuav di 
Venezia un Accordo Quadro per una collaborazione nei settori dell’informazione 
scientifica e della didattica, finalizzata alla realizzazione di un progetto congiunto 
denominato “Università per il Vetro Futuro” (rep. n. 2198/2023 prot. n. 184875 del 
27/07/2023);

che, all’interno dell’Accordo Quadro in preambolo, l’Università Ca’ Foscari Venezia 
ha stipulato con l’Università Iuav di Venezia un Accordo attuativo (rep n. 2264/2023 
prot.  n.  188756  del  02/08/2023)  al  fine  di  sviluppare  un  laboratorio  intensivo 
durante il  quale studentesse/studenti e/o neolaureate/neolaureati dei due Atenei 
affronteranno  tematiche  inerenti  lo  sviluppo  futuro  dell’industria  del  vetro  con 
specifici e costanti riferimenti alla produzione vetraria di Murano e la cui attività 
laboratoriale avrà luogo in occasione della Venice Glass Week, edizione 2023;

che,  ai  sensi  dell’art.  4  dell’Accordo  attuativo  tra  Ca’  Foscari  e  Iuav  (rep.  n.  
2264/2023),  l’Università  Iuav  di  Venezia  provvederà,  attraverso  i  propri  uffici 
amministrativi,  alla  gestione  delle  attività  amministrativo-contabili  nonché 
all’organizzazione del laboratorio in tutte le sue parti;

che,  ai  sensi  dell’art.  13  dell’Accordo  attuativo  tra  Ca’  Foscari  e  Iuav  (rep.  n. 
2264/2023),  l’Università  Ca’  Foscari  Venezia  si  impegna  a  finanziare  l’attività 
convenzionale,  tramite  l’Ufficio  Promozione  Culturale,  con  la  somma  di  euro 
2.000,00  da  corrispondere  all’Università  Iuav  di  Venezia  in  un’unica  soluzione 
successivamente alla sottoscrizione della convenzione ed entro il 31/08/2023;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

il  Regolamento  di  Ateneo per  l'Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità  in 
vigore dall’11/04/2019;

Ufficio Promozione Culturale
gusso@unive.it / T. 041 234 5821

1

mailto:gusso@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

l’Accordo Quadro tra l'Università Iuav di Venezia e l'Università Ca' Foscari Venezia 
per  una  collaborazione  nei  settori  dell’informazione  scientifica  e  della  didattica, 
finalizzata alla realizzazione di un progetto congiunto denominato “Università per il 
Vetro Futuro”, rep. n. 2198/2023 prot. n. 184875 del 27/07/2023;

l’Accordo attuativo rep n. 2264/2023 prot. n. 188756 del 02/08/2023;

il  DDG  n.  409/2018  prot.  n.  32869  del  07/06/2018  di  “Organizzazione  - 
Individuazione dei poteri di sottoscrizione”;

il DDG n. 1323/2022 prot. n. 149743 del 21/12/2022 che formalizza l’articolazione 
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

il DDG n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei budget ai centri 
di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2023;

ACCERTATA da parte della Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale, la disponibilità dei fondi 
su UA.A.AC.ACPIC.UPC Ufficio Promozione Culturale, conto A.C.08.02.03 “Trasf.ti 
ad altri  atenei  – Altro”,  progetto  UPC.FRIULADRIA.CONTRIBLIBERO, esercizio 
finanziario 2023;

il Pre-generico di Uscita n. 67 del 02/08/2023;

la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione  vigente  e  ai  Regolamenti  di 
Ateneo;

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi dell’Accordo attuativo rep n. 2264/2023 prot. n. 188756 del 02/08/2023, il  
trasferimento di euro  2.000,00  a favore di Università Iuav di Venezia,  quale contributo per la 
realizzazione del laboratorio didattico congiunto all’interno del progetto “Università per il Vetro 
Futuro”, a gravare su UA.A.AC.ACPIC.UPC Ufficio Promozione Culturale, conto A.C.08.02.03 
“Trasf.ti  ad  altri  atenei  –  Altro”,  progetto  UPC.FRIULADRIA.CONTRIBLIBERO,  esercizio 
finanziario 2023;

2. di  effettuare  il  trasferimento  di  euro  2.000,00  a  favore  di  Università  Iuav  di  Venezia,  C.F. 
80009280274 e P.IVA 00708670278, tramite  Girofondi in Banca d'Italia al  conto di  tesoreria 
unica n. 0036994, entro il 31/08/2023;

3. il pagamento è fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO
dott.ssa Veronica Gusso

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

2


		2023-08-03T14:08:33+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




